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Kolik nás je
Počet stálých obyvatel Žďáru nad 

Sázavou má klesající trend, za deset let 
došlo k úbytku přes 1880 osob. Dnes 
má Žďár 20.270 obyvatel, ve stejnou 
dobu roku 2012 jich měl 22.152. 

Jak dále na dotazy ŽN uvádí Lucie 
Kolbábková z odboru občansko-správ-
ního a obecního živnostenského úřa-
du, loni se ve Žďáře narodilo 195 dětí 
a zemřelo 239 obyvatel města. 

První letošní žďárské miminko bylo 
zároveň i prvním dítětem, které v roce 
2022 přišlo na svět v novoměstské 
porodnici. „Byla jím Viktorie Federse-
lová. Narodila se 1. ledna v 19.45 hodin 
(3,960 g, 52 cm),“ připomíná tisko-
vá mluvčí nemocnice Helena Zelená 
Křížová. V této nemocnici se loni na-
rodilo 115 žďárských dětí a po jednom 
dítěti z místních částí Veselíčko, Rado-
nín a Mělkovice. 

V Nemocnici Havlíčkův Brod při-
šlo letos první žďárské miminko na 
svět 4. ledna. „Byl to Tomášek s porodní 
váhou 3,250 g. Loni se v naší porodnici 
narodilo 135 miminek ze Žďárska,“ uvá-
dí tamní tisková mluvčí Petra Černo.
 -lko-

Plazmová koule, da Vinciho samo-
nosný most, potrubní pošta, polní 
telefon, zvukovod, hologram, trans-
formátor, magnetismus... 

To jsou jen příklady zajímavostí na 
interaktivní výstavě s názvem Tech-
nická herna na cestách aneb Fyzika 
hrou.

Vyrazit sem s rodinkou můžeme 
ještě do konce března. Regionálnímu 
muzeu výstavu zapůjčilo Technické 
muzeum v Brně a je tu co obdivovat. 
Exponáty zaplnily oba výstavní sály 
starobylé tvrze. 

„Sahat na exponáty je tentokrát nejen 

povoleno, ale přímo nařízeno,“ vyzývá 
průvodkyně výstavou Kamila Dvořá-
ková s dodáním, že expozice je urče-
na pro všechny generace a je dobrým 
doplňkem školní výuky. 

„Proto neváhejte, odhoďte předsud-
ky vůči fyzice a přijďte si s ní pohrát do 
muzea,“ vyzývá všechny průvodky-
ně. Kamila Dvořáková dokáže výklad 
okořenit zajímavostmi, takže se i 
zasmějeme.

Účastníme se jedné z prohlídek. 
Když se do sálu nahrnou děti, ihned 
se zastaví u plazmové koule. Malí 
čarodějníci vytvářejí pod prsty v kouli 

blesky a kluci spekulují, jak je možné, 
že zářivka přiložená ke kouli se roz-
svítí. Další děti zaujme výroba elektři-
ny taháním či točením, transformátor, 
hologram a další optické jevy a klamy, 
ale hlavně silný magnet. U něho se 
party zdržují nejdéle a staví komíny 
z mincí či řetězů. Ty se v magnetic-
kém poli vznáší i vodorovně...

„Děti vždycky nejvíce zaujme plazmo-
vá koule, pokusy se silným magnetem, 
ale i potrubní pošta a zvukovod“ potvr-
zuje z praxe průvodkyně. Skupinka u 
zvukovodu to ihned dokazuje. Stačí 
jen šeptat, a vzdálený kamarád slyší 

dobře úplně vše. 
Z jedné do druhé místnosti je zave-

den polní telefon, který se obsluhuje 
přepínáním na sluchátku. 

V průběhu března proběhnou 
v Regionálním muzeu dvě předváděcí 
akce. Ta fyzikální v podání Vítězslava 
Prokopa a Martina Dobiáše z Tech-
nického muzea v Brně a chemická 
v podání Jana Ptáčka, ředitele Střední 
průmyslové školy chemické v Pardu-
bicích. Termíny konání ale v době tis-
ku ŽN ještě nebyly známy. Zájemci je 
zjistí na muzejním webu či Faceboo-
ku. -red-

ODHOĎME předsudky vůči fyzice a 
pojďme si s dětmi pohrát do Regionální-
ho muzea na Tvrzi. Příležitost máme do 
konce března. Foto: Lenka Kopčáková

Technická herna baví děti i dospělé

Oslavy
Žďár letos oslaví 300. výro-

čí vysvěcení kostela sv. Jana 
Nepomuckého na ZH. Od 
března běží série přednášek 
předního historika Jarosla-
va Čechury o životě v baroku 
(všednodennost, čarodějnic-
ké procesy, sex v baroku...)

Letními zážitky budou 
hasičská vodní fontána na 
Konventu, vodní koncert 
chlapeckého klášterního sbo-
ru, sochy na hladině, cyklo-
putování za Santinim ad.

 -lko-
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Bydlení je klíčovým tématem 

města. Nedávno radnice vyda-

la dokument nazvaný Katalog 

bydlení. 

� Lenka Kopčáková

Hlavní myšlenkou Katalogu je 
zavést ve Žďáře různé formy bydle-
ní, pro různé skupiny obyvatel. To 
s ohledem na jejich sociální, ekono-
mickou či zdravotní situaci. Potřeby 
lidí se v čase mění. 

Dle slov starosty Martina Mrko-
se (Žďár-ŽM) odráží práci města 
za několik předchozích volebních 
období. 

Autoři rozdělili dokument do dvou 
částí. První skupina zahrnuje roky 
2021–2024 a představuje projek-
ty, které již současně vznikají, nebo 
v dohledné době vzniknou. Jsou ve 
fázi projektové dokumentace, pří-
pravy nebo prodeje pozemku.

Druhá skupina obsahuje projekty v 
horizontu let 2024+, o nichž už má 
město urbanistickou představu, ale 
jsou podmíněny změnou a vytvoře-
ním nového územního plánu města. 
Má být provedena do léta. 

„Doteď jsme šli cestou dílčích změn, 
což není administrativně, finančně i 
časově úplně ideální,“ vysvětluje sta-
rosta závažný krok. 

SOUČASNÉ PROJEKTY
Vápenická, Jehla, Convent, Žiž-

kova...

Město spolupracuje s develope-
rem na budoucím projektu byto-
vých domů ve Vápenické ulici, kde 
je dnes pole a zelená louka. 

„Jde o projekt, v němž se chceme 
principiálně otevírat strategickému 
spojenectví s komerčním sektorem. 
Cílem jsou kvalitní a relativně rychlá 
řešení pro občany.

K tomu máme i nedávno vzniklý 
dokument Pravidla pro investory - 
plánovací smlouvy,“ přibližuje Mar-
tin Mrkos. Pravidla mají odfiltrovat 
ne zcela ideální partnery a vybrat 
ty, s nimiž má smysl spolupracovat. 
Součástí projektu je i 26 řadových 
rodinných domů ve Vápenické ulici. 
Prodej pozemků začne letos v září. 

Na současnou ulici Hrnčířskou 
naváže projekt bytových domů 
s letošním začátkem výstavby.

Bývalý hotel Jehla prochází pře-
stavbou na bytový komplex Jehla, 
kde se v jeho pravé polovině (místo 
restaurace a hotelu) staví 74 nových 
bytů. Objekt se navíc zvedá o jedno 
patro vybudovaných větších bytů 
s terasami.

„Jako samospráva jsme ve zrych-
leném řízení podpořili dílčí změ-
nou územního plánu soukromý pro-
jekt výstavby s názvem Bytový dům 
Convent,“ informuje starosta. 

Objekt má vyrůst na zelené prolu-
ce za obchodním centrem Convent, 
zhruba naproti autobusové zastávce 
(směr na Nové Město).

Město plánuje zastavět i vhodné 
proluky v Žižkově ulici. Jako první 
nabízí k prodeji dvě parcely po levé 
straně k centru. Půjde o občanskou 

výstavbu dvou řadovek se zahrada-
mi k řece a výhledem na panorama 
s kostelem. „Dvě parcely pro rodinné 
domy Žižkova bychom rádi prodali 
v březnu,“ potvrzuje  starosta.

PROJEKTY LET 2024-29
Sídliště Lučiny, Klafárek, prolu-

ky Žižkova... 

Novým sídlištěm budou Lučiny, 
které se rozrostou v klidové zóně 
kolem Velkého žďárského rybní-
ku (Horňáku). To znamená zruše-
ní současné zahrádkářské kolonie. 
„Proto avizujeme, že nabídneme 
zájemcům ze strany současných 
zahrádkářů alternativní místo k pro-
vozování jejich zahrádek,“ říká sta-
rosta. 

Sídliště bude kombinací byto-
vých domů a rodinných řadovek a 
odborníci ještě dolaďují společný 
urbanismus pro zachování soukro-
mí zahrad. Dílčí změna územního 
plánu k Lučinám již probíhá a dle 

starosty by mohla být vypořádána v 
prvním kvartálu roku 2023. 

Pro vznik dalších navrhovaných 
projektů musí nejprve zastupitelé 
schválit změnu územního plánu. 

První je zástavba dalších proluk 
v ulici Žižkova. Tři bytové domy 
postavené soukromým investorem 
by dle Katalogu bydlení mohly být 
v zeleném pásu pod výškovou budo-
vou bývalé Národní fronty (dnes 
HVP). 

Pravou uliční řadu ve směru ke ki-
nu by mohly doplnit asi čtyři řado-
vé domy stavěné občany. Stály by 
v zelené proluce blízko městského 
úřadu. Čelní stranou sice k frekven-
tované silnici, ale dvorem do klido-
vé zóny. 

Čtyři rodinné domky by moh-
ly vyrůst u Klafárku. „To je místo za 
mostem Kovářova, kde je dnes malá 
zahrádkářská kolonie. Město pozem-
ky nabylo a rádo by je přetransporto-
valo k bydlení,“ vysvětluje starosta. 

Šlo by o samostatnou kolonii dom-
ků stavěných občany, v cípu mezi 
břehem řeky Sázavy a cestou ke stu-
dánce Klafárek.

 „V plánu máme i malou kolonii 
domků, které by trochu připomínaly 
Dagmarky. V Sázavské ulici, těsně za 
mostem, kde je nyní zelená proluka,“ 
popisuje starosta s tím, že tato men-
ší zástavba by nenarušovala stávající 
ráz.

Rozpracovaný je i projekt měst-
ského nájemního bydlení v Sázavské 
ulici, na kterém nyní město inten-
zivně spolupracuje s  velkým insti-
tucionálním investorem. Ten má 
v tomto velké zkušenosti ze západní 
Evropy.

„Chtěli bychom nájemní bydlení 
koncipovat podobně jako v Rakousku, 
Německu či Švýcarsku. Šlo by o první 
a pilotní projekt v ČR,“ uvádí žďárský 
starosta. Nyní běží předběžné trž-
ní konzultace, za jakých podmínek 
se na dynamicky měnícím staveb-
ním trhu dají byty postavit. Cílem 
jsou klasické nájemní městské byty 
pro různé skupiny obyvatel, kde je 
nájem za určitých podmínek nižší 
než ten komerční a tržní. Město tím 
sleduje naplnění bytově sociální 
politiky. 

Komerčním projektem má být 
bytový dům Neumannova. Je pře-
stavbou bývalé lékárny a později 
školní družiny poblíž relaxačního 
centra. Objekt je roky v neutěšeném 
stavu. 

Bydlení pro víc než tisíc lidí
„Katalog bydlení budeme každý 

kvartál aktualizovat, aby termíny, 
urbanismus a veškeré potřebné infor-
mace měli lidé čerstvé. Již nyní vím, že 
v příštím dubnovém vydání KB přibu-
dou ještě další projekty, které máme ve 
spolupráci s developery a soukromými 
investory rozpracovány,“ naznačuje 
starosta Martin Mrkos.  

Na otázku ŽN, kolik lidí by moh-
lo v budoucnu na Klafaru, Lučinách 
i uprostřed města najít bydlení, sta-
rosta kalkuluje, že v období 2021-
2024 vzniká 28 pozemků pro řado-
vé a rodinné domy. 

Bytů se postaví asi 200. Městských 
bytů bude v první fázi 30 a ve dru-
hé 20. To je bydlení pro 700 – 1100 
lidí.

Na období 2024+ je v plánu při-
pravit 42 pozemků pro (Ř)RD a 
výstavba 120 bytů.

„To jsou však čísla k dnešnímu dni. 
Další projekty budeme postupně při-
dávat tak, jak se je podaří uvádět do 
života. Proto ta aktualizace katalo-
gu každé tři měsíce,“  komentuje sta-
rosta. Každý projekt dle jeho slov 
vznikl díky intenzivní podpoře, spo-
lupráci a součinnosti města a před-
stavuje desítky až stovky hodin růz-
ných jednání a práce. Pro úplnost, 
cena pozemků pro stavbu rodin-
ných domků dle jeho slov nepřekro-
čí 2500 Kč/m2 bez DPH.

Katalog bydlení najdeme na webu 
saarplan.cz. Projekty provází ilustra-
tivní vizualizace. Finální urbanismus 
lokalit ještě může doznat změn.

UKÁZKY možné bytové zástavby uprostřed města. 1. vizualizace bytového domu 
Convent; 2. dostavba ul. Žižkova, kde bílé makety značí nové domy.
 Zdroj: Katalog bydlení

V plánu je sídliště, zástavba proluk
i nájemní domy dle západního vzoru
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Každoročně připadá Světový den vody 
na 22. března. Nejinak je tomu i letos, ten-
tokrát s podtextem „Podzemní voda – činí 
neviditelné viditelným“.

Naskýtá se tedy otázka: Nepřehlížíme 
tento vzácný zdroj, pod povrchem skrytý 
poklad, který nám příroda nabízí? 

Zlomek zásob je využitelný
Voda pokrývá zhruba 70 % povrchu 

zemské planety, které se ne nadarmo 
říká „modrá“. Dostatek vody bereme jako 
samozřejmost a neuvědomujeme si, že 
sladká voda tvoří pouhá 2,5 % z celkové 
zásoby vody.

70 % zásob sladké vody se vyskytu-
je ve formě ledu nebo trvalé sněhové 
pokrývky na horách a oblastech Antarkti-
dy a Arktidy. Přibližně 30 % sladké vody 
je ukryto v zemi a 0,3 % obsahují sladko-
vodní jezera a řeky. 

Jen zlomek těchto zásob vody, přibližně 
1 %, je však využitelné pro ekosystémy a 
lidstvo. A právě nedostatek sladké vody 
je jedním z ožehavých témat dnešní doby. 
Klimatologové a hydrologové poukazují 
na dlouhodobé oteplování a úbytek zásob 
podzemní vody. Dostupné údaje z ČHMÚ 
ukazují, že v průběhu roku sice neprší 
méně, ale intenzivněji, ve větších časových 
intervalech a více v zimě než v létě.

Pomoci s úsporou 
může každý

Velký vliv na aktuální hydrologic-
kou situaci v ČR i ve světě má bezespo-
ru rozsáhlá a rychlá urbanizace krajiny 
a zvětšující se rozloha měst a průmyslových 
zón, díky čemuž ubývá míst pro přirozené 
zasakování vody.

V důsledku neustálého zvyšování život-
ní úrovně obyvatelstva není hospodaření 
s pitnou vodou optimální.

Pomoci s ochranou vody může každý 
z nás, například znovuvyužitím vyčištěných 
odpadních vod, společně se snahou o maxi-
mální zasakování srážkových vod. Podzem-
ní voda může být v nedohlednu, ale nesmí 
zmizet z mysli. 

Je skrytým pokladem, který obohacu-
je náš život. Je třeba ji využívat opatrně 
a udržitelně. Je třeba její kvalitu důkladně 
zkoumat, analyzovat a monitorovat.

Voda je nedílnou součástí životního pro-
středí a je třeba ji přestat vnímat jako nevy-
čerpatelný zdroj. 

Právě proto si připomínáme každý rok 
Světový den vody, který je oslavou úcty 
a pokory k této životadárné tekutině.

Trápí vás nedostatek vody?

Zvažujete nový zdroj vody? 

Chcete vědět, jakou máte kvalitu vody? 

Je nutné provést revitalizaci vaší 

staré studny?

Potřebujete odborný geologický 

průzkum, posudek, vyjádření?

NEVÁHEJTE NÁS OSLOVIT 

S DOTAZEM či POPTÁVKOU.

Společnost ENVIRO-EKOANALYTIKA 
se v oblasti vodohospodářství a ekolo-
gie pohybuje již více než 28 let, stejně tak, 
jako si již více než 28 let připomínají lidé 
na celém světě důležitost vody prostřednic-
tvím Světového dne vody.

 (PI-z03-enviD)

Podzemní voda je skrytým pokladem

www.enviroeko.cz



Radnice vydala Katalog bydlení, v němž se objevují návrhy na novou byto-
vou a rodinnou výstavbu. Krom dosavadního rozvojového území v sídlišti 
Klafar by se mohlo nově stavět i v intravilánu (uprostřed města) a v budou-
cím sídlišti Lučiny za rybníkem Horní. 

Většinou půjde o spolupráci města s komerčním sektorem, ale v plánu jsou 
i čistě městské nájemní byty. K tomu je ale potřeba schválit změnu územního 
plánu města. Blíže na str. 2.

Otázka na březen:

� Podpoří Váš politický klub zásadní krok v podobě změny územního plá-

nu města - a je něco v rámci tohoto nového stavebního rozvoje Žďáru, v čem 

nabádáte k opatrnosti?

Ptejme se lidí, zda to tak chtějí
Takzvané zahušťování měst je dnes vel-

mi moderní. Jistěže neustálé zakusování 
do krajiny není dobré. Ale i zahušťování je 
potřeba dělat s rozmyslem. Není nutné za 
každou cenu ničit stávající zelené plochy, 
prostranství a rybníky. Vždyť právě Žďár 
je jedním z měst, které má na svém území 
rybníků několik. 

Úplně se výstavbě samozřejmě bránit 
nedá, město je živý a neustále se rozvíjejí-

cí organismus. Vše ale musí mít logiku a selský rozum. Nedělejme to za každou 
cenu. 

Dle materiálů města máme ještě mnoho nevyužitého prostoru na Klafaru, 
využívejme brownfieldů nebo logicky navazujících možných stavebních parcel. 
Zničit zelené plochy a rybníky zástavbou je jednoduché. Ale projekty zahuštění 
Horního rybníku více než 30 domky, a především developersky stavěnými další-
mi bytovými domy nejsou dobrým nápadem. Podobně problematické je oprav-
du velké zahuštění domy před relaxačním centrem nebo před poliklinikou. Zkus-
me přemýšlet a bavit se s lidmi, zda to takto opravdu chtějí. Všechno zelené se na 
střechu přenést nedá.

Vhodnou možností jsou Lučiny 
Územní plánování je pro každé město 

důležitým nástrojem k jeho rozvoji ve všech 
oblastech definovaných územních zón. Ať 
už se jedná o zóny pro průmysl, občanskou 
vybavenost, zeleň či právě místa pro bydlení. 

Podle klubu KDU-ČSL je důležité mít 
správně vyvážené tyto oblasti, s důrazem 
vzniku zón s pozemky staveb pro bydlení. 

Kromě již rozvíjeného území na Klafaru je další vhodnou lokalitou pro bydlení 
sídliště Lučiny s propojením silnic Jamská a Brněnská přes nákupní centrum. 

Již v roce 2018 jsem společně se zastupiteli předložil materiál k založení Fondu 
bydlení. Aktuálně je tam přes 16 milionů korun a do dvou let se připíše ještě dal-
ších 8 milionů. Právě definovaná území a finanční připravenost spolufinancovat 
bytovou výstavbu a hledání investičních partnerů je správným krokem k rozvoji 
bydlení a s tím související dopravní infrastruktury.

Výstavba uvnitř města má své klady
Katalog bydlení má být pro občany (ale 

i firmy) dostupným vodítkem v tom, jaké 
jsou plány a možnosti výstavby bydlení v 
našem městě. Samozřejmostí budou i jeho 
aktualizace v čase. Změny v územním plá-
nu jsou pak jistě v některých případech 
důležité pro možnou realizaci plánovaných 
záměrů. Souhlasím se záměrem využít i 
prostory uvnitř města a nepodporuji pou-

hé nové rozšiřování směrem do okolí a s tím související ukrajování prostoru 
z volné krajiny. I náklady na budování nové technické infrastruktury budou 
jistě nižší. 

Spolupráce města s komerční sférou je při dnešních cenách stavebních pra-
cí jednou z mála možností jak vůbec nějaké bydlení včetně nájemních bytů 
ve městě vybudovat. 

Chceme flexibilní územní plán 
Současný územní plán (ÚP) má dlou-

hodobě chronický problém, že jde do 
přílišného detailu a je tak velice nepruž-
ný. Až na funkční užití jednotlivých 
parcel. Kdo ÚP trochu zná, ví, že jeho 
barevná pestrost je odrazem právě toho-
to nezdravého detailního řešení. Město 
má svoji dynamiku a vývoj. A je smutné, 
když se vám pod rukama objevují zají-

mavé projekty a příležitosti, které nemohou vzniknout kvůli ÚP. Zvláště v otázce 
projektů pro bydlení je to víc než zásadní. Jen za toto volební období řešíme již 
čtvrtou změnu - právě kvůli neflexibilitě ÚP. Je to neefektivní časově, finančně i 
procesně.

Nový ÚP, na kterém začneme pracovat od léta, musí nabízet maximální flexibili-
tu a variabilitu, možnost adaptovat se na aktuální potřeby ve městě. To vše v jasně 
vytyčených mantinelech rozumného a uměřeného urbanistického rozvoje města.

To je ta zmíněná opatrnost. Dát si jasné nepodkročitelné mantinely, co je pro 
nás zásadní. Kvalitní zeleň, voda a životní prostředí obecně, dobrá dopravní řešení, 
kvalita veřejného prostoru, estetika architektury a veřejných prostranství apod.

Formy bydlení dle situace obyvatel 
Jsme rozhodnuti podpořit komplex-

ní změny územního plánu (ÚP) města, 
doposud se šlo cestou jeho dílčích změn, 
což není časově ani administrativně ide-
ální. Věříme, že změna ÚP celého města, 
jež vymezí i plochy pro bydlení, se začne 
uplatňovat už v květnu. Cílem je, aby ve 
Žďáře vznikaly různé formy bydlení pro 
různé skupiny obyvatel, s ohledem na 

jejich ekonomickou, sociální či zdravotní situaci. 
Nových bytů i parcel pro rodinné domy se má veřejnost dočkat i v dlouho-

dobějším horizontu let 2024 až 2029, tyto projekty tvoří druhou část Kata-
logu bydlení a jsou podmíněny především změnou ÚP. Novinky vyplývají 
z tohoto Katalogu, který město vydalo právě jako soupis možností pro lidi 
zvažující pořízení obydlí právě ve Žďáře. 

Podpoříme jen rozumné změny 
Úvodem je dobré říci, že žádný doku-

ment ať je to Katalog bydlení, Saarplan či 
architektonická studie nejsou řešením pro-
blému, ale pouze dalším „papírem“, který 
město stojí statisíce korun a většinou jen 
prodražuje vyřešení problému. Stejně tak 
změna nebo pořízení nového ÚP je pou-
hým administrativním úkonem, který trvá 
několik let před faktickým řešením problé-

mu. Zásadní otázkou je, zda navrhované změny jsou pro rozvoj a realizaci výstav-
by nezbytné a potřebné. 

V polovině loňského roku jsme schvalovali plnění stávajícího ÚP, kde jsme se 
dozvěděli, že ploch pro bytovou výstavbu i průmyslových ploch máme dostatek, 
např. pro výstavbu 400 rodinných domů a 390 bytů v bytových domech. Proto 
jsme přesvědčeni, že pro řešení bydlení je po sedmi letech slibů třeba začít stavět 
a zasíťovávat již vyhrazené plochy, aby se konečně začaly stavět byty nebo vznikat 
pozemky pro RD, místo dalších a dalších dokumentů a studií, které problém neře-
ší. Podpoříme proto pouze rozumné a nezbytné změny ÚP a budeme apelovat na 
zahájení vlastní výstavby.

Výstavba musí mít logiku a ohleduplnost
Katalog bydlení obsahuje několik 

lokalit, nelze tedy jednoduše odpově-
dět, zda změny podpořím či nikoliv. 
Každou lokalitu je třeba pečlivě posou-
dit, výstavba musí mít mimo jiné svo-
ji logiku, estetiku a návaznost na okolí 
tak, aby budoucí rozvoj nepůsobil další 
problémy. To je příklad výstavby na ulici 
Vápenická, kde na budoucí provoz ne-

jsou přizpůsobeny okolní komunikace.
Největší problém mám s bytovým domem na Hrnčířské ulici, kde je nyní územ-

ním plánem povolen pouze 4podlažní dům. Investor ale vypracoval projekt na 
dům 6patrový. Z mnohých bytů je krásný výhled na Zelenou horu a touto změ-
nou by lidé o výhled přišli, snížila by se kvalita jejich bydlení i případná prodejní 
cena. Takovéto změny jsou podle mne naprostou neúctou k obyvatelům našeho 
města a takovéto zásadní změny určitě podporovat nebudu. Paradoxem je, že na 
druhé straně ulice mohli postavit maximálně dvoupodlažní domy.

Byty i pro méně majetné
Samozřejmě podpoříme změnu územní-

ho plánu. Je to dokument, který zásadním 
způsobem uvolní pozemky vhodné ke stav-
bám bytových a rodinných domů, jež jsou v 
našem městě tolik potřeba. 

Bohužel jeho příprava trvala dlouho, ale 
tak to prostě se změnou ÚP je. Je nutné 
jeho pečlivé zpracování se zahrnutím vyjá-
dření všech dotčených orgánů a všech při-
pomínek k němu. Osobně jsem nadšená, 

že přibudou rozmanité pozemky ke stavbám bytů a domů na více místech než jen v 
lokalitě na Klafaru.

Budoucí obyvatelé si mohou vybrat, kde by chtěli žít. Od luxusnějších rezidencí po 
menší byty, na které dosáhnou ti, kdo neměli v životě zatím štěstí. V nabídce budou 
i nájemní městské byty, které snad přispějí k celkově menším komerčním nájmům v 
našem městě. Parcely ke stavbám domů budou v nabídce v různé velikosti. Věřím, že 
si každý vybere a právě proto by si zájemci o nové bydlení měli katalog bydlení, kde 
je přibližný časový harmonogram nabídky pozemků, pečlivě nastudovat.  -lko-

Josef

Klement,

klub

KDU-ČSL
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Petr Stoček,

klub ZM KSČM

a SPOZ 

Ludmila 

Řezníčková, 

klub ANO 2011

Jan Havlík,

Změna 2018

Martin Mrkos, 

klub ŽĎÁR- ŽM

Vladimír

Novotný,

klub ČSSD

Jan Mokříš,

klub ODS

Tomáš

Augustýn, 

Koalice TOP 09

a Svobodní

Zahušťování města. Ano, či ne?
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Dobrovolníci občanského hnutí 
Přísaha Roberta Šlachty na Vyso-
čině hromadně darovali v jihlavské 
nemocnici s Robertem Šlachtou 
krev. 

Započali tak novou tradici a 
budou pravidelně akci opakovat. 
Krve pro potřebné není nikdy 
dostatek. 

Plánujeme další veřejně prospěš-
né akce. 

Pokud máte chuť zlepšovat naše 
prostředí a politiku, přidejte se k 
nám. 

Hledáme morální, šikovné a 
schopné lidi nejen do komunální 
politiky. 

Bližší informace na 

vysocina.kraj@prisaha.cz

 (PI-j03-17D)

Přísaha na Vysočině 

hromadně darovala krev

Staňte se bankéřem  
a připojte se k našemu  
týmu na pobočce  
ve Žďáru nad Sázavou.
Více informací na kariera.moneta.cz 
nebo na kariera@moneta.cz
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Olympijské medailobraní Martiny Sáb-

líkové pokračovalo. Na pěti kilometrech 

dojela třetí. 

� Michal Boček, čtk
     Region

Obavy, že její kariéra upadá, byly liché. Rych-
lobruslařka Martina Sáblíková je nadále českým 
i světovým fenoménem. Na probíhajících olym-
pijských hrách v Pekingu  vydřela bronz na 5000 
metrů.

„Potvrdila, jak obrovská je bojovnice. Po kompli-
kacích v přípravě, včetně zranění, má tahle medaile 
cenu zlata,“ řekl dojatý kouč vysočinské rodačky 
Petr Novák.

Kanadský Vancouver, ruské Soči, jihokorejský 
Pchjongčchang a nyní čínská metropole. Sáblí-
ková brala cenný kov na čtvrtých Hrách v řadě, 
opět na oblíbené trati. „Je neuvěřitelné, že mám 
další ´placku´. Cítím velkou radost i úlevu. Po psy-
chické a výkonnostní stránce to byl jeden z nejná-
ročnějších závodů,“ svěřila se sportovní legenda, 
které u přímého přenosu drželi palce fanoušci 
nejen v domovském Žďáru nad Sázavou. 

Z pohledu Martiny Sáblíkové se „pětka“ vyví-
jela podobně jako „trojka“, kde skončila smolně 
čtvrtá. I tentokrát jí los přisoudil slabou soupeř-
ku, jmenovitě Japonku Misaki Ošigirovou. „V tu 
chvíli jsem byla ohledně medailových ambicí hodně 
skeptická,“ přiznala.

Soupeřky se mohly ve dvojici popohánět k lep-
ším časům, česká jednička věděla, že musí pořád-
ně „šlápnout“ do bruslí, jelikož Ošigirová nebu-
de stíhat a rychle odpadne. Sáblíkovou pohltila 
frustrace…

„Abych nikoho neprudila a urovnala si myšlenky, 
raději jsem odešla do ústraní,“ prozradila. Přímo 
na ovále jí pak „pocuchal“ nervy i trenér Novák. 
Chybně koukl na stopky a hlásil svojí svěřenky-
ni, že jede pomalu.

„Hrklo ve mně. Málem jsem dostala infarkt. 
Naštěstí se v dalším kole opravil. To mě uklidnilo,“ 
líčila pobaveně novinářům.

Ve čtyřiatřiceti letech Martina Sáblíková finišo-
vala v čase 6:50,09. Takový výkon nepředvedla 
na olympiádě ani v dobách, kdy „pětce“ kralova-
la. U prvního místa v průběžném pořadí „blikla“ 
česká vlaječka.

V následující jízdě ovšem Sáblíkovou pře-

dehnalo kanadské eso Isabelle Weidemanno-
vá. Poslední dvojici, stejně jako na „trojce“, pak 
utvořily favoritky Irene Schoutenová a Frances-
ca Lollobrigidová. „Napadlo mě: to je super, opět 
budu čtvrtá…,“ prožívala malé déjà vu a nervóz-
ně sledovala výsledkovou tabuli.

Všechno dobře dopadlo. Holandská „raketa“ 
Shoutenová sice dolétla do cíle v novém olym-
pijském rekordu (6:43,51), ale Italce postup-
ně docházely síly, až „vytuhla“ úplně. Bronz byl 
doma!

Při medailovém ceremoniálu se Martina Sáb-
líková neubránila malému pláči. „Velice emotivní 
okamžik. Blesklo mi hlavou, že je to možná napo-
sledy,“ utírala slzy.

Naposledy? Petr Novák by rád viděl svoji svě-
řenkyni jako cyklistku na letní olympiádě 2024 
v Paříži…

� Medaile Sáblíkové na ZOH
2010 (Vancouver): zlato na 5000 m; zlato na 

3000 m; bronz na 1500 m
2014 (Soči): zlato na 5000 m; stříbro na 3000 

m
2018 (Pchjongčchang): stříbro na 5000 m
2022 (Peking): bronz na 5000 m

� Výsledky
OH, ženy – 5000 m:

1. Irene Schoutenová Nizozemsko (6:43,51)
2. Isabelle Weidemannová Kanada (6:48,18) 

3. Martina Sáblíková Česká republika(6:50,09)

� Číslo dne 100
Martina Sáblíková vybojovala jubilejní stou 

medaili v olympijské historii samostatné České 
republiky.

MARTINA SÁBLÍKOVÁ s bronzovou odměnou za 
výkon v olympijském závodě na 5000 metrů. Kyti-
ce, kterou Martina drží, nikdy neuvadne. Háčkova-
né pugéty pro vítěze jsou specialitou letošních ZOH 
v Pekingu. Foto: Facebook Český olympijský tým

Nejdříve infarkt, poté bronzová euforie

Ve druhém únorovém týdnu se 
vrátil ze Zimních olympijských her 
v čínském Pekingu primář orto-
pedického oddělení Nemocnice 
Nové Město n. M., doc. Jaroslav Pil-
ný, který vykonává již dlouholetý 
doprovod reprezentačnímu týmu 
trenéra Petra Nováka. Spolupracu-
je i s mnohými jinými vrcholovými 
sportovci. Ze zprávy tiskové mluvčí 
Heleny Zelené Křížové vybíráme:

Do Číny Jaroslav Pilný odletěl 
spolu s první vlnou sportovců 27. 
ledna. „Jako primář ortopedického 
oddělení si nemohu dovolit být čtyři 
až pět týdnů mimo pracoviště. Přes-
tože tu mám úžasné spolupracovní-
ky, kteří se o všechno postarají. Proto 
jsem se domluvil, že se vystřídáme, a 
já se vrátím dříve,“ vysvětluje svůj 
časnější návrat. 

Na svou cestu vzpomíná s nadše-
ním, byť odlétal s určitými obavami. 
„Už čtrnáct dní před odletem jsme si 
museli měřit teploty, evidovat kontak-
ty a několik dní před odletem jsme si 
dělali pravidelně testy. Další testování 
bylo dopoledne před samotným letem 
a pak po příletu ,“ ohlíží se. 

Během pobytu se musejí sportovci 
a týmy testovat pravidelnými výtěry 
z nosu či krku. „Ale není se co pořada-
telům divit. Kdyby se rozjela epidemie, 
olympijské hry by tím hodně ztratily,“ 
míní primář novoměstské ortopedie.

Sportovci na olympijských hrách 
žijí dle jeho slov v určité bublině, 
mimo vyhrazené prostory se takřka 
nedostanou. Lékař si prohlédl měs-
to alespoň cestou z letiště. „Mám 
už hodně zemí procestovaných a roz-
hodně bych se neoznačil za nějaké-
ho zastánce Číny či čínofila. Ale tolik 
krásných, moderních staveb a mrako-
drapů jako tam jsem opravdu nikde 
jinde neviděl,“ míní.

Dodává, že do Číny se zřejmě už 

nikdy nepodívá. Bude vzpomínat i 
na její ojedinělou krajinu.

Hlavním úkolem doc. Jarosla-
va Pilného bylo postarat se o lidi v 
týmu. Tak, aby podali co největší 
výkon, zúročili předchozí náročný 
trénink a mohli naši republiku dob-
ře reprezentovat. 

„Tohle jsem vnímal ze všeho nejvíce. 
Samozřejmě, že jsme museli dodržo-
vat všechna striktní doporučení včet-
ně nošení roušek, a to i ve venkovních 

prostorách. A všichni to respektovali,“ 
ohlíží se lékař.

Slavnostní zahájení her byla dle 
jeho slov velkolepá show.

Mnoho času na návštěvu samot-
ných závodišť však sportovnímu 
lékaři nezbývalo. Vzhledem ke covi-
dovým opatřením chyběl šéf výpra-
vy a chyběl i lékař hokejistů. Novo-
městský ortoped tak řešil i některé 
další věci s tím spojené. 

„Ale jeden den jsem si pro závody 
vyhradil. Byl jsem přítomný závodu 
ve sjezdovém lyžování. Musím říct, že 
sportoviště i sjezdové tratě byly per-
fektně připravené. A byl jsem také v 
rychlobruslařské hale zrovna v den, 
kdy Martina Sáblíková získala úžas-
né čtvrté místo,“ vzpomíná.  

Ne vždy jsou ale sportovci v doko-
nalém psychickém rozpoložení.

Na Martinu dle lékaře velmi 
dolehla zpráva o skonu Jiřího Kync-
la, účastníka Zimních olympijských 
her z let 1988 a 1922 v rychlobrus-
lení. Kdysi také patřil do Novákova 
týmu. Kamarád ze Svratky zemřel 
31. ledna v necelých 60 letech. 

„Původně chtěla jet s černou páskou 
na ruce, aby uctila jeho památku. Ale 
nebylo jí to umožněno. Martina Sáb-
líková je velmi silná osobnost a Petr 
Novák její velkou oporou,“ oceňuje 
lidsky primář novoměstské ortope-
die Jaroslav Pilný.  -lko-

LÉKAŘ českého rychlobruslařského týmu Jaroslav Pilný při zahájení ZOH na 
stadionu v Pekingu.  Foto: archiv J. P.

Sportovce provázel novoměstský ortoped
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Ludmila Boháčová ze Žďáru nad Sázavou 

je nově držitelkou Národní ceny sociál-

ních služeb Pečovatel – pečovatelka roku. 

Při letošním devátém ročníku soutěže zví-

tězila v kategorii Pobytové služby.

� Lenka Kopčáková
 
Lidskost, obětavost a profesionalita v každé situ-

aci. Důvody, proč kolegyně ze Sociálních služeb 
města nominovaly pečovatelku Ludmilu Bohá-
čovou. Pracovala v sociálních službách 32 let a 
jak ona sama říká, nikdy ji nenapadlo práci změ-
nit. Získáním Národní ceny se Ludmila Boháčová 
těšila těsně před svým odchodem do penze. 

Slavnostní vyhlášení Národní ceny sociálních 
služeb Pečovatel – pečovatelka roku za roky 2021 
a 2020 se konalo po roční covidové pauze 25. led-
na na Novoměstské radnici v Praze. Je poděko-
váním a podporou mimořádným pracovníkům 
v sociálních službách, kteří každodenně pečují a 
pomáhají potřebným. 

Anketu každoročně pořádá Diakonie Českobra-
trské církve evangelické ve spolupráci s Asociací 
poskytovatelů sociálních služeb. Finalisty přišla 
krom politiků podpořit i herečka Ilona Svobodo-

vá.
Nominace do Národní ceny mohli zasílat uživa-

telé služeb, rodiny i spolupracovníci. Vítěze pěti 
kategorií vybrala komise odborníků sociální sféry. 

Jak kolegyně Ludmily Boháčové v nominaci 
vyzvedly, vyniká vnitřním klidem a schopností 
naslouchat druhým. Vždy s úsměvem na tváři, ke 
klientům přistupuje ochotně a obětavě. Umí v člo-
věku povznést to nejlepší. 

Cena pro Ludmilu Boháčovou ředitele Sociál-
ních služeb města Václava Šeráka velmi těší. Při-
pomíná, že to není první úspěch žďárských pečo-
vatelů. 

Např. v letech 2008, 2009 a 2012 získaly čestné 
uznání v anketě Pečovatel roku Naděžda Spěváko-
vá, Eva Hronová a Ivana Doležalová.

V roce 2008 získala 3. místo v anketě Sestra roku 
Jana Otavová. 

Cenu sympatie 2009 převzala Regína Nečasová 
a ocenění Pečovatel roku 2010 vyhrál Jiří Papou-
šek, oba tehdejší pracovníci Domu klidného stáří 
(DKS). 

Ocenění Pečovatelka roku 2014 získala Libuše 
Čechová ze Seniorpenzionu. Časopis DKS získal 
3. místo v soutěži Zlaté listy 2015.

LUDMILA BOHÁČOVÁ (vlevo) držitelka Národ-
ní ceny pro pečovatele. Momentka s herečkou Ilonou 
Svobodovou při slavnosti v Praze. Foto: archiv L. B.

Národní cena pro Ludmilu Boháčovou

Ve žďárských sociálních službách pracovala Lud-
mila Boháčová více než tři desítky let, nyní získala 
Národní cenu. 

„To mě vážně zaskočilo. Za úspěch jsem pokláda-
la již to, že jsem se dostala do finále. Ale není to jen 
moje zásluha,“ uvádí skromně pro ŽN. Ocenění by 
si podle ní zasloužil celý kolektiv kolegů v Domě 

klidného stáří od recepčního, sester, vedoucího 
domova, pečovatele po lidi v prádelně, na úklid či 
v kuchyni...

“V pečovatelství jde o týmovou práci. To si nyní moc 

dobře uvědomuji, když do svého bývalého pracoviště 
vstupuji jako čerstvá seniorka,“ směje se. Od ledna 
je totiž v důchodu.

Jak říká, díky celému týmu jde klientovi balíček, 
v němž jsou všechny ty osoby a profese zahrnuty. 

 (Pokračování na str. 8)

Profesní příběh
Pečovatelství, to je v praxi týmová práce 
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Pečovatelství, to je v praxi...
(Dokončení ze str. 7)

V sociálních službách začala praco-
vat po roce 1989. Nejtěžší tehdy bylo 
skloubit náročné povolání s péčí o tři 
malé děti. 

Ludmila Boháčová coby terén-
ní pečovatelka chodívala za seniory 
domů, nosila jim léky. Někdy na ni 
čekali celí prochladlí. „V jejich dom-
cích jsem jim ráno musela prvně zatopit 
a tak vytvořit podmínky pro pečovatel-
skou práci. Nebývalo to kolikrát leh-
ké,“ ohlíží se. V terénu se pečovatel-
ka musela spolehnout sama na sebe 
a mnohdy improvizovat. „Občas jsem 
našla někoho ležet na zemi, musela jsem 
se o něho postarat a přivolat záchran-
ku,“  vzpomíná.

V nových pečovatelských domech 
si pak prý klienti z domků s byty čtvr-
té kategorie připadali jako na hotelu. 
Sociální služby města podle Ludmily 
Boháčové ušly za tu dobu neskuteč-
nou cestu. Řadě lidí pomohly prožít 
důstojné stáří.

„Vždy mne práce s lidmi bavila. Mnoh-
dy mne již klienti vyhlíželi a mávali mi. 
Bylo milé vidět, když vstupujete do dve-
ří, že jste to zrovna vy, na koho se oni 
těší. Co lidských příběhů jsem za ty roky 
vyslechla. Některá jména nezapomenu, 
byť už tu dávno ti lidé nejsou,“ ohlíží se. 
Na druhé straně pečovatelka připouš-
tí, že při této práci se nelze zavděčit 
všem. „Jsme jenom lidé. Takto jsem to i 
brala,“ dodává. 

Péče o seniory je spojena se smr-
tí a odchod klienta bývá po předcho-
zím navázaném vztahu bolestný i pro 
pečovatele. 

„Ale je to běh života. Vždy jsem svoji 

práci vykonávala pocitově, jak bych to 
asi jednou chtěla mít i já sama,“ vysvět-
luje paní Ludmila. Za důležité v těch-
to chvílích pokládá důstojné podmín-
ky a chápající personál, který umí lidi 
doprovodit na poslední cestě.

Ludmila Boháčová říká, že tak 
náročnou profesi zvládala i se třemi 
dětmi díky rodinnému zázemí. „Doteď 
se kdykoliv mohu na manžela a rodinu 
spolehnout. Bývalo to pro mne důležité 
zejména při náročných směnách, např. 
třech ´dvanáctkách´ po sobě. To potře-
buje člověk mít kde čerpat,“ uvádí. 

Také její mladší dcera šla ve stej-
ných šlépějích. V Motole specializo-
vaná sestra dětského kardiocentra, 
zde vrchní sestra hospice. Barboru 
Hadrous Boháčovou jsme představili 
v roce 2020 jako vítězku ankety Žena 
regionu Vysočina.

I když je pečovatelská práce hod-
ně fyzicky i psychicky náročná, paní 
Ludmila nikdy dceři její volbu nevy-
mlouvala. „Dcera viděla zrození i konce 
lidského života. Jsem na ni pyšná. Má v 
sobě empatii i pokoru, ve zdravotnictví 
se opravdu našla,“ tvrdí hrdá matka.

Do penze se paní Ludmila nesmír-
ně těšila, i když loučení s kolegy a kli-
enty bylo slzavé. „Doma jsem pár týd-
nů. Musím si uklidit šuplíky v hlavě a 
utřídit si myšlenky,“ říká s úsměvem. S 
manželem mají společného koníčka, 
chalupaření a cestování. „Mám také 
myšlenku, sepsat svůj profesní život a 
vsadit sem nějaké příběhy lidí, kteří mi 
utkvěli v hlavě,“ naznačuje. Ludmila 
Boháčová musí svůj čas podělit i mezi 
sedm vnoučat. Určitě se tedy v důcho-
du nudit nebude. -lko-

Nejdéle do 30. března musí vlastníci lesů 

vytěžit a odvézt z lesa kůrovcové dřevo. 
Kalamita totiž pokračuje a kůrovec postupu-

je Žďárskem od jihozápadu k severovýchodu. 
Jak vysvětluje vedoucí městského odboru 

životního prostředí Jaroslav Doubek, situaci 
značně pomohl srážkově nadnormální rok a 
svědomité zásahy vlastníků lesů. Kůrovec tak 
na většině území stihl jen dvě generace, v něk-

terých lokalitách ani druhou nedokončil. 
„Vylétlo nám tedy méně kůrovců než v minulých 

letech. Využijme tuto šanci. Kalamitu výrazně 
zpomalíme, pokud budou vlastníci lesů zodpo-
vědní,“ vyzývá vedoucí ŽP. 

Žďársko je totiž stále v ohrožení a vlastní-
ci by s těžbou neměli váhat. S opadávající 
kůrou ze stojících stromů se kůrovec dostává 
i do hrabanky, kde rovněž přezimuje. „Čím více 

kůrovcového dříví z lesa dostaneme co nejdříve, 
tím méně brouka bude na jaře vyletovat,“ pouka-
zuje Doubek. 

Z jednoho napadeného stromu, který není 
včas vytěžen a asanován, mohou být během 
jedné sezóny napadeny až stovky dalších stro-
mů. Kalamita vzniká vždy na začátku jen z pár 
nezpracovaných stromů. -lko-

Kůrovce musí vytěžit do 30. března

Rady vlastníkům lesů 
� Nepodceňujte situaci, všech-

ny smrkové porosty nad 30 let jsou 
ohrožené.

� Neotálejte s těžbou. Nyní 
máme možnost napravit chyby a 
podívat se na místa, kde víme, že 
jsme brouka včas nezpracovali. Do 
30. 3. 2022 musíme vytěžit veške-
ré rozpoznatelné kůrovcové stromy, 
a veškeré kůrovcové dříví odvést z 
lesa.

� Zamezte šíření. Pokácejte a 
asanujte včas kůrovcové dříví. Tedy 
takové dříví, kde je brouk ještě pod 
kůrou. 

� Jednejte zodpovědně. Každý 
vlastník lesa má zákonnou povinnost 
zamezit šíření kůrovce. Za nečinnost 
v ochraně lesa hrozí pokuta až 1 
milion Kč. Neriskujte postihy.

� Poraďte se. Dbejte rad a poky-
nů svého odborného lesního hospo-
dáře, dodržujte termíny.

� Zdravý les za to stojí. Ceny dří-
ví jsou téměř na historických maxi-
mech, využijte jich. Pokud na zpra-
cování dříví nestačíte, obraťte se na 
odborníky. 
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Žďár nad Sázavou se loni v červnu, 
jako jedno ze tří českých měst, zúčast-
nil pilotního projektu v režii Ústavu 
empirických výzkumů STEM. Odbor-
níci zde testovali způsoby, jak zkou-
mat kvalitu života v obcích. Při kvali-
tativním výzkumu odpovídali Žďáráci 
na otázky z různých oblastí života. 

Tím, že Žďár vyjádřil ochotu se do 
této případové studie zapojit, získal 
zajímavé rozbory a poznatky, které 
by jinak draze zaplatil. „Dostáváme do 
rukou účelný materiál, který lze využít 
při rozhodování o projektech a zámě-
rech města. Zároveň je to zrcadlo, jak 
pracujeme, kde máme silné a slabé strán-
ky,“ komentuje starosta Martin Mrkos 
(Žďár-ŽM).

Lidé např. pozitivně ohodnotili 
dostupnost služeb, Žďár vnímají jako 
bezpečné město, cení si aktivit měs-
ta v oblasti životního prostředí. Vítají 
participativní rozpočet a fakt, že něk-
teré sporné otázky jim vedení města 
vysvětluje a s lidmi sdílí možná řešení. 

Žďárákům vadí zatížení města 
nákladní dopravou, zazněly i výhra-
dy k nedostatečné frekvenci MHD a 
návaznosti spojů. Chybí jim nemoc-
nice, ale se zdravotními službami ve 
městě jsou spokojeni. 

Ve ŽN se průzkumu budeme věno-
vat v některém z příštích vydání. 

Již nyní je průzkum a stránkách ústa-
vu STEM h� ps://kdejedobre.cz/. 

 lko-

Jak se žije ve Žďáře
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O udělení v pořadí již sedmé 

Ceny města Žďáru nad Sázavou 

rozhodli v únoru zastupite-

lé. Za rok 2022 ocenění zís-

ká žďárský spisovatel Zdeněk 

Vyhlídal.

� Lenka Kopčáková

Cena města bude pro Zdeňka Vyhlí-
dala morálním uznáním za jeho spi-
sovatelskou a publicistickou činnost. 
Dle plánu ji převezme při Dni Žďáru, 
v sobotu 11. června. 

Město od roku 2016 každoročně 
uděluje jednotlivcům nebo kolekti-
vu medaili jako morální ocenění za 
významné zásluhy v oblastech kultury, 
sportu, vzdělávání, vědy a ve veřejném 
životě, také za mimořádné činy spoje-
né s osobním hrdinstvím, které zna-
menaly záchranu života a zdraví obča-
nů města Žďáru nad Sázavou. 

Žďáráci každoročně navrhují spo-
luobčany k ocenění a nominace pro-
jednává Výbor pro udělování ocenění 
města, který doporučení posune radě 
a pak zastupitelstvu města.

Do konce ledna dorazily na městský 
úřad tři nominace: 1. návrh na ocenění 
hokejistů Tomáše Rolínka, Petra Vam-
poly a Petra Koukala za jejich vícele-
tou reprezentaci města na poli spor-
tovním, zvláště na Mistrovství světa 
v ledním hokeji v roce 2010; 2. návrh 
na ocenění Zdeňka Vyhlídala za spi-
sovatelskou a publicistickou činnost; 
3. návrh na ocenění Petra Bednáře za 
celoživotní přínos výchově a vzdělává-
ní dětí a mládeže a za rozvoj skautingu.

Bohužel, nominace hokejistů byla 
podána v rozporu s Pravidly udělování 

Ceny města a výbor ji musel vyřadit. V 
jednom kalendářním roce totiž může 
být ocenění uděleno maximálně jed-
né osobě nebo jednomu kolektivu. Při 
projednávání zbývajících dvou nomi-
nací byl vybrán Zdeněk Vyhlídal.

Ostatní obdrželi od města dopis s 
blahopřáním k nominaci a pamětní 
list, jejich navrhovatelé děkovný dopis. 

Nyní město zvažuje úpravu pravidel 
nominací tak, aby bylo více zřejmé, 
že kromě jednotlivců lze Cenu města 
Žďáru n. S. udělit i kolektivům a spol-
kům.

Město morálně ocení Zdeňka Vyhlídala

Žďárský rodák z Horní ulice. Spi-
sovatel, publicista, pedagog i novinář 
Zdeněk Vyhlídal. Letos v dubnu osla-
ví 88. narozeniny.

Autor literatury faktu má na kon-
tě stovky článků a desítky románů 
a populárně naučných knih, zamě-
řených zejména na českou historii. 
Píše hlavně pro dospělé, ale svůj styl 
dokáže přizpůsobit i nárokům dětí a 
mládeže.

Jak Zdeněk Vyhlídal vysvětloval 
pro ŽN při jednom z našich dřívěj-
ších setkání, historické skutečnos-
ti a zejména postavy před vlastním 
psaním podrobně zkoumá. Největší 
radostí jsou pro něho získané vzpo-
mínky pamětníků, z nichž pak příběh 
skládá po střípcích. S pamětníky pra-
coval třeba na románu o Janu Opleta-
lovi, první československé oběti 2. sv. 
války. Autorovi se podařilo napojit na 
Opletalovu rodinu i ošetřující lékaře 
tehdy smrtelně postřeleného studen-
ta.

Od roku 2016 Zdeněk Vyhlídal při-
pravuje román o Lidicích. Jak pro ŽN 
naznačil, na podkladě dosud nezná-
mých zdrojů. Autor také asi osm let 
pracuje na vydání Beneše (prvo-
republikového státníka a pomni-
chovského exilového prezidenta) 
a průběžně zapisuje své Paměti. Je 
podepsán i pod literárně vědní kni-
hou Jakub Arbes jako literární vědec 
a literárně teoretickými pracemi Kla-

sická pohádka a skutečnost a Typolo-
gický nástin pohádky a pověsti.

Zdeněk Vyhlídal je také autorem 
řady rozhlasových her a televizních 
inscenací. Mnozí si ještě vybavíme 
rozhlasový rodinný seriál Jak se máte 
Vondrovi? Příběh obyčejné české 
rodiny běžel od roku 1975 a navzdory 
ideologické lince se stal jedním z nej-
poslouchanějších pořadů. Rodinka 
totiž tepala do společenských nešva-
rů. Na seriálu se vystřídalo na 150 
autorů, ti zakázaní pod pseudonymy. 
Zdeněk Vyhlídal napsal 30 dílů.

V porevolučním období byl žďárský 
rodák externím redaktorem stanice 
Svobodná Evropa.

V roce 2010 autora odměnil Kraj 
Vysočina svým nejvyšším oceněním 
- Skleněnou medailí. To za celoživot-
ní přínos v oboru literatury se zamě-
řením na pověsti a lidová vyprávění z 
Českomoravské vrchoviny.

Knihy ze Žďáru
Do povědomí Žďáráků se Zdeněk 

Vyhlídal zapsal již před téměř půl sto-
letím románem Kluci z Horní ulice. Je 
příběhem party kamarádů na sklon-
ku 2. sv. války. Do jejich her proni-
kají válečné události v blízkém okolí. 
Autor zakomponoval tehdejší vlastní 
zážitky asi 10letého školáka.

Za účelem podpory dětského čte-
nářství Zdeněk Vyhlídal napsal v roce 
2006 povídku O čmuchajícím psu 
Bojarovi. Knížka je pro Žďár zajíma-
vá i tím, že ji ilustrovaly děti ze ZUŠ 
Františka Drdly.

Žďáru místní patriot připomenul 
málem zapomenutou osobnost obro-
zeneckého spisovatele a kněze Matě-
je Josefa Sychry, který dal úplně vše 
pro záchranu poutního kostela sv. 
Jana Nepomuckého na Zelené hoře. 
Ze Sychrovy Českoslovanské fraze-
ologie (záchytů zbytku našeho jazy-
ka v poněmčené zemi) čerpal Josef 
Jungmann při tvorbě Slovníku česko-
německého.

Knihou Obrozenecký dramatik 
František Turinský a město Žďár nad 
Sázavou se autor zasloužil o návrat 
dalšího významného spisovatele 
do povědomí. F. Turinský působil v 
Zámku Žďáru. 

Ochránce opuštěných zvířat
Málokdo však ví, že Zdeněk Vyhlí-

dal se od mládí věnoval zvířatům v 
nouzi a byl aktérem založení Ligy na 
ochranu zvířat v Československu. Již 
v roce 1980 byl předsedou brněnské 
organizace působící při Českém sva-
zu ochránců přírody.

Jak již dříve pro ŽN vysvětlil, v 80. 
letech byla ochrana opuštěných zvířat 
velkou neznámou a zvíře bylo poklá-
dáno za věc. Přitom prý ještě do roku 
1948 u nás platil obstojný zákon o 
zacházení se zvířaty

„Péči o opuštěné psy a kočky jsem 
věnoval 25 let života a vybavují se mi 
dramatické situace, které mi úplně změ-
nily život,“ vzpomenul. Proto se také 
hned po revoluci podílel na novém 
veterinárním zákoně, který mj. vylu-
čuje usmrcování zdravých zvířat.

Na téma ochrany zvířat Zdeněk 
Vyhlídal napsal např. román Kočičí 
hrad. Je o chlapci, který se rozhodne 
postarat o opuštěné kočky. V románu 
Jak si ožehnout křídla zase spojil pro-
blematiku ochrany domácích zvířat s 
ostře kritickým pohledem na poměry 
ve školství. -lko-

ZDENĚK VYHLÍDAL letos převez-
me Cenu města jako již sedmý Žďárák 
v pořadí. Foto: Lenka Kopčáková

Spisovatel zachycuje příběhy osobností,
dějiny a naslouchá pamětníkům

Jazzmine club, DK Dolní 30
� 1. 3. 19.00, QUIZ - Vědomostní 

hra (4 kola, 12 témat, 48 otázek, 3 tipo-
vačky, 1 bonusovka, 1 minihra).

� 8. 3. 20.00, JAM SESSION S 

LÁĎOU VÝMOLOU – Hudební 
večer.

� 11. 3. 20.00, JENDA NOVÁK U 

PIÁNA - Večer plný známých melodií a 
jazzových standardů.

� 27. 3. 19.00, COUNTRY JAM 

SESSION - Přijďte si zahrát, zazpívat 
nebo jen poslechnout dobrou country.

Žďárské interference,
RK Na Farských

� 2. 3. 19.00 DEADBEATZ - 
Rakouská bluespunková kapela. 

� 17. 3. 19.00 JEFF MCERLAIN 

& BAND - Bluesrockový kytarista z 
newyorského Brooklynu na svém turné.

Chytrá ruka, vzdělávací 
akce Zámek Žďár

� 3. 3. (17.00 – 20.00)VÝROBA 

KOŽENÉ PENĚŽENKY, lektorka 
M. Šulcová. V ceně: hovězí třísločině-
ná kůže, barvy na kůži, nitě a možnosti 
dekorování.

� 5. 3. (9.00 – 18.00) TRUHLÁŘ-

STVÍ, základy práce se dřevem pod 
vedením zkušených lektorů, vyrobíte si 
vlastní kus nábytku.

� 5. 3. (10.30 – 16.00)ZÁKLA-

DY FLORISTIKY - práce s květinou a 
aranžovací hmotou. Vytvořené aranžmá 
coby stylové překvapení pro blízké.

� 24. 3. (17.00 – 20.00) VÝRO-

BA POZNÁMKOVÉHO BLOKU – 

Výsledkem bude originální zápisník s 
poutkem na tužku (formát A5). 

� 31. 3. (16.00 – 19.00) TIFFANY 

VITRÁŽE (ptáčci)- Uměleckořemesl-
ná technika, kterou před víc než sto lety 
vymyslel americký umělec, šperkař a 
designér Louis C. Tiffany.

Academic café, Zámek Žďár
� 9. 3. (17.00 – 19.00) 
ŽIVOTNÍ PŘÍBĚHY OPATŮ 

ŽĎÁRSKÉHO KLÁŠTERA - Přednáš-
ka Martiny Schutové (FF UK).

� 30. 3. (17.00 – 19.00) HRNČÍŘ-

STVÍ NA ŽĎÁRSKU - Přednáška 
Kateřiny Těsnohlídkové. 

16. 3. (19.00 – 21.00) Kostel sv. Jana 
Nep. na Zelené hoře

NIKODÉMOVA NOC - Večer k roz-

jímání, modlitbě či tichému duchovní-
mu rozhovoru (kněz i jáhni).

17. 3. 16.00, Husova kaple CČSH, 
Kopečná 13

RÝMOVÁNÍ O ŽIVOTĚ - Autorské 
čtení Miroslava Kubíčka. Výběr z knihy 
a stejnojmenných pořadů, které autor 
do roku 2015 připravoval pro brněnský 
křesťanský rozhlas Trans World Radio 
(dnes Radio7). Nejde pouze o nábožen-
ská témata.

30. 3. (17.00 - 18.30) Zámecký konvent
JAROSLAV ČECHURA: OBYČEJ-

NÝ ŽIVOT V BAROKU – Série před-
nášek v režii města. Odehrají se v Galerii 
barokního umění ze sbírek Národní gale-
rie. Místo neobyčejné barokní krásy bude 
skvěle kontrastovat s tématem přednášky 
významného historika.

Kam ve Žďáře za vzděláním i zábavou     
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Nadměrné užívání alkoholu 

zejména bezdomovci a zvyšu-

jící se počet případů spojených 

s alkoholem u té nejrizikovější 

skupiny - dětí a mladistvých. 

To jsou znepokojující zprávy z 

Městské policie ve Žďáře n. S. 

� Lenka Kopčáková

Strážníky ještě donedávna zaměst-
nával případ, který si interně nazva-
li „problémový Novoměšťák“. Více 
přibližuje vedoucí MP Martin Kunc.

Občan z Nového Města na Moravě 
byl zcela nejproblematičtějším jedin-
cem z pohledu narušování veřejné-
ho pořádku a strážníky zaměstnával 
každodenně. Během ledna a začát-
ku února se jeho případy opakovaly 
jako přes kopírák. 

Muž ležel bezvládně před někte-
rým ze žďárských obchodních cen-
ter, neschopen ani dechové zkoušky. 
Strážníci muže ve většině případů 
naložili a převezli na služebnu. To 
již byli na cestě přivolaní záchraná-
ři. Lékař provedl vyšetření život-
ních funkcí a dle momentálního 
stavu opilce rozhodl o jeho převeze-
ní na urgentní jednotku novoměst-
ské nemocnice nebo na jihlavskou 
záchytku.

Za období asi 10 dní se stejná scé-
na opakovala nejméně pětkrát. Muž 
se v jednom případě stihl ještě ten 
samý den dopravit zpět do Žďáru. 
„Nejsme sami, stejné peripetie s tímto 
jedincem si zažíval i personál zdravot-
nických zařízení, zejména novoměst-
ské nemocnice,“ konstatuje Martin 
Kunc. 

Když muž na cyklistické stezce 
vykonal velkou potřebu před lidmi, 
zrovna procházela hlídka MP. „Ten-
tokrát nebyl v tak extrémně podnapi-
lém stavu a strážníkům se jej podařilo 
přimět, aby si to po sobě uklidil,“ uvá-
dí vedoucí MP. 

Další ráno se „problémový Novo-
měšťák“ dobýval v extrémně pod-
napilém stavu do několika provozo-
ven. Vzhledem k jeho stavu strážníci 
nezjistili, co tam chtěl, ale pravdě-
podobně alkohol. Ve středu 9. úno-
ra hlídka MP tomuto muži nejspíš 
zachránila život. Nalezla jej krát-
ce před půlnocí, jak leží bezvlád-

ně v autobusové zastávce. Byl silně 
podchlazen, měl jen 34 °C. Ráno už 
také nemusel žít. 

Hlídka přivolala záchranáře a ti 
muže převezli do nemocnice. Po 
ošetření jeho další cesta vedla na jih-
lavskou záchytku. 

Žďárský sociální kurátor již nějaký 
čas pracoval na zajištění léčby toho-
to muže v protialkoholní léčebně. 
To se podařilo, ale byl potřeba jeho 
dobrovolný souhlas. 

Muž nabídku k léčbě přijal. Roz-
hodl se tak doslova za minutu dva-
náct. Uvědomoval si nejspíš, že 
takový stav již není k žití. „Muž léčbu 
nastoupil rovnou z jihlavské záchytky. 
V tuto chvíli je v léčebně dobrovolně, 
ale nikdo neví, zda si to nerozmyslí a 
nepodepíše revers,“ obává se vedoucí 
MP.

Případ Novoměšťáka se MP roz-
hodla zveřejnit jako odstrašující, co 
dokáže alkohol. „Tomuto člověku nej-
spíš alkohol v krvi koluje neustále, pro-
tože naměřené hodnoty neměl až tak 
vysoké, ale už moc nesnesl. Při 1,5 ‰ 
nevěděl o světě. Muži není ještě ani 60 
let,“ říká Martin Kunc k případu. 

Dle minulého přestupkového záko-
na by bylo možné takovému člověku 

zakázat pobyt na území města, pro-
tože to není žďárský občan. Ale to 
už současně nelze. 

Profesionalita a odolnost 
Dle vedoucího MP práce strážníků 

se skupinou nepřizpůsobivých spo-
luobčanů vyžaduje velmi specific-
ký a odborný přístup v komunikaci. 
Strážníci musí profesionálně zvlád-
nout nečekané složité situace. Jejich 
cílem je především zabránit poško-
zení zdraví, života a majetku.

 „Vždy je naprosto nezbytné vyhod-
notit vyváženost mezi trpělivostí, sebe-
zapřením, vysvětlováním, rozhodností 
a rázností, v souladu s vysokou profe-
sionalitou našeho pracovního týmu. 
Zásah musí být vždy adekvátní, aby 
zároveň dosáhl sledovaného účelu,“ 
vysvětluje vedoucí MP.

Jak dodává, týmy MP se někdy 
pohybují v prostředí, k němuž lze 
použít příměru, že je to jen pro člo-
věka se silným kachním žaludkem. 
Cestou na záchytnou stanici se opil-
ci často pomočí. Strážníci pak musí 
služební vůz vyčistit a vydezinfiko-
vat. 

„Pokud je znečištění většího ražení, 
využíváme služby odborné firmy a vůz 

necháváme odborně vyčistit,“ informu-
je vedoucí MP. To může stát až 2000 
Kč, ve většině případů je ale uhraze-
ní služby nevymahatelné. 

Vhledem k rozličným aktivitám 
v oblasti sociální práce bývá Žďár 
často vyhledáván občany v nepříz-
nivé sociální situaci. Sjíždějí se sem 
z okresu i větších měst. Městská 
policie velice úzce spolupracuje se 
sociálním odborem města a každý 
případ hlásí. Kvůli lidem bez domo-
va se speciální tým schází obvykle 
jednou měsíčně, dle potřeby častě-
ji. V něm jsou pracovníci sociální-
ho odboru MěÚ, Městská policie, 
zástupci azylového domu, Oblastní 
charity či Kolpingova díla ČR. 

Strážníci a městský sociální kurátor 
pravidelně objíždí místa, kde se lidé 
bez domova zdržují. Nabízí jim uby-
tování v azylovém domě a vybavují 
je i základními potravinami a hygie-
nickými pomůckami. 

„Někteří se do azylového domu 
nastěhují jen v době velkých mrazů, ale 
jde o jednotky případů. Jinak lidé bez 
domova chtějí být absolutně volní a ne 
se vázat pravidly,“ konstatuje Kunc. 
Přitom pravidla azylového domu ne-
jsou zcela přísná a povoleno je mít u 
vstupu i menší množství alkoholu. 
Co ale není v azylovém domě tolero-
váno, to jsou výtržnosti klientů.

Případy opilých dětí
Problém s alkoholem mívají dost 

často i děti a mladiství. Městská poli-
cie řeší ve Žďáru případy podnapi-
lých nezletilců opakovaně. 

„Dosud nejzávažnější případ se 
stal 22. ledna v podvečer, kdy jsme na 
základě oznámení zasahovali v atriu 
za obchodními domy proti skupině šes-
ti osob nejen ze Žďáru. Nejmladšímu 
aktérovi bylo 13 a nejstaršímu 16 let. 
Při zkoušce na alkohol tři nadýcha-
li 1,0 ‰ a jeden 0,5 ‰,“ informuje 
vedoucí MP. Následoval převoz na 
služebnu MP a vyšetření Zdravot-
nickou záchrannou službou. Strážní-
ci kontaktovali rodiče i Policii ČR. 

„Stav jedné mladistvé osoby si 
vyžádal další ošetření v novoměstské 
nemocnici. Celá událost je současně 
v šetření Policie ČR, vzhledem k mož-
nému podezření ze spáchání trestného 
činu,“ dodává Martin Kunc.

ZPITÝ do bezvědomí. Na policejním snímku ze zásahu dne 24. ledna má muž 
uměle rozmazaný obličej. Bezvládné tělo s otevřenýma očima, lidé mysleli, že je 
mrtvý. Foto: archiv Městské policie Žďár n. S.

Kam až člověka může dostat alkohol

Žďárským sociálním kurátorem pro dospělé je 
Karel Březina. Na sociálním odboru města má na 
starosti sociální práce, poradenství a veřejné opat-
rovnictví. 

Díky jeho úsilí se podařilo pro muže bez domo-
va, kterému často strážníci pomáhali v opilecké 
bezmocnosti, zajistit umístění do protialkoholní 
léčebny. 

Sociální kurátor nyní odpovídá na otázky ŽN.

Protialkoholní léčba obvykle trvá tři měsíce. 

Jak a kdo se pak muže ujme, aby opět nespadl 

jako „bezdomovec“ do stejného problému?

V rámci sociální práce odboru sociálního při 
MěÚ ve Žďáře n. S. řešíme v součinnosti s Měst-
skou policií mimo jiné také osoby, které můžeme 
nazvat jako sociálně vyloučené nebo méně přizpů-
sobivé – tedy takové, které se vymykají nějakým 

způsobem životu většiny obyvatel.
Ohledně sociální práce u konkrétních osob jsme 

vázáni mlčenlivostí, která je, troufám si říci, jed-
ním ze základních pilířů naší činnosti. Díky ní 
se totiž nejlépe navazuje důvěra mezi klientem a 
sociálním pracovníkem, bez dodržování této zása-
dy se naše činnost jen velmi těžko vykonává.

Jaké máte coby sociální kurátor možnosti - a 

budete v tomto případě spolupracovat s kole-

gou z Nového Města na Moravě?

Práce sociálního kurátora je založena na dob-
rovolné spolupráci s klienty, kteří jsou ohroženi 
sociálním vyloučením, to znamená, že spoluprá-
ce závisí na rozhodnutí klienta a kdykoli ji může 
ukončit. S ostatními sociálními kurátory jsme 
během roku pravidelně v kontaktu.

Osoby, které se potýkají s některou ze závislostí, 

mohou zde ve Žďáře vyhledat pomoc bezplatně 
působící Adiktologické ambulance. Dále je možné 
navštěvovat např. skupinu Anonymních alkoholi-
ků a také se s žádostí o pomoc obrátit na odborné 
lékaře jednotlivých psychiatrických ambulancí.

Jaké procento těchto lidí se dle vašich zkuše-

ností podaří navrátit do normálního života?

V rámci výše uvedené sociální práce přistupuje-
me ke každému klientovi individuálně na zákla-
dě jeho specifických potřeb, které jsou u každé-
ho jiné. Z tohoto důvodu si nevedeme statistiky, 
kolika osobám a s jakými problémy jsme pomoh-
li. Obecně platí, že se na nás může obrátit klient s 
jakoukoli žádostí o pomoc i v jedné a té samé věci 
opakovaně. Pomyslné dveře tak u nás má každý 
člověk stále otevřené. -lko-

Kurátor: Základem důvěry je naše mlčenlivost
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Angličtina a němčina

� Kamenictví Cafourek, Jamská 1670/30, 
591 01 Žďár nad Sáz., Tel: 603 293 136
www.kamenictvicafourek.cz, 
Pomníky – urnové, 1 a 2 hroby, přírodní 
materiály. Nápisy a opravy písma. 
Doplňky: žula, nerez, bronz. Renovace 
pomníků.

� Ing. Petr Novák, kancelář č. 506, Dolní 
165/1, Žďár nad Sázavou, tel.: 732 207 
358, e-mail: gp.novak@seznam.cz
Geodetické práce pro katastr nemovitostí 
a pro výstavbu. Zaměřování pozemků a 
staveb, vytyčování hranic, podklady pro 
projekty, zaměř. skut. provedení staveb.

Kamenictví

Klimatizace

Geodetické práce
� Krejčovství Dita Horká. Jamská 30, 
Žďár nad Sázavou. Návrhy a šití na míru, 
střihová služba, úpravy a opravy oděvu.
Tel: 608 645 449 

Krejčovství 

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457-8. Veškeré 
malířské a natěračské práce,nátěry fasád.

www.malbest.estranky.cz

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, 
nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry oken, 
střech, dveří, fasád. Drobné zednické a 
obkladačské práce. 

e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. Příprava na maturitu 
a zkoušku FCE. Skupinové kurzy za-
hajujeme vždy v únoru a září v rozsahu 
18 výukových bloků a před zahájením 
máte možnost účastnit se zdarma 2 
náslechových hodin. Individuální výuku 
nabízíme v průběhu roku dle dohody 
včetně Business and Technical English.

Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár n.S. 
(HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, 566 
620 261, www.systemy-jakosti.cz

� Bednář Svatopluk, prodej-montáž-servis  
stínicí techniky, včetně venkov. rolet, text.
rolet, sítí proti hmyzu a markýz. 
Tel.: 608 111 995   www.zaluzie-bednar.cz

UHLOPARK WOLF - rozvoz kvalitního 
bílinského uhlí OŘ2, OŘ1, KO a 
německých briket za nejnižší ceny v okolí 
Žďáru n. S. Skládání až do vzdálenosti 7 
m  a výšky 2 m. Přistavení kontejneru 
na odvoz odpadu a sutě, prodej písků a 
kameniva, autodoprava.
Tel.: 733 536 004, 
e-mail: rudolfwolf@post.cz,
www.krestan-uhli-sterky-pisky.cz

� NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, 
záruka 5 let 
Tel: 608 700 515 www.renovacevany.eu

Žaluzie

Prodej pevných paliv

Renovace vany

Služby

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-
VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné kontroly. 
www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou OZNAMOVATEL

SEZNÁMENÍ

� Muž 52/172/74 hledá štíhlou nekuř. 
nejlépe ze Žďáru k vážnému sezn.
Tel.: 605 172 503

OSTATNÍ

� Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721
469 234

KOUPĚ
� Sběratel koupí staré automobily a
motocykly i jejich díly - motory atd.
Tel.: 736 649 470

Psychoterapeutické okénko

Zahradnictví
� Zahradnictví u Chlubnů nabízí: ovocné 
a okrasné stromy a keře, růže, sadbu 
salátu a jiné zeleniny, substráty a rašelinu. 
Provedeme střih ovocných stromů. Projekty 
a realizace zahrad.

Otevřeno Po – So od 7,30 do setmění,, 
tel. 607 285 194, 724 960 317, www.
uchlubnu.cz

ONLINE
Nově můžete o příspěvek 
z Fondu prevence žádat

na očkování pro
čtyřčlennou rodinu 

Kčaž
Získejte

Přihlaste se k nám 
do 31. března 2022
Klientské centrum
Žďár nad 
Sázavou
nám. Republiky 
72/4

ONLINE
Nově

ONLINE
Nově

na očkování pro
čtyřčlennou rodinu 

na očkování pro
čtyřčlennou rodinu 

na očkování pro
Kčaž

Klientské centrum

nám. Republiky

V období, kdy se zima chýlí ke konci, bojujeme často s únavou a doufáme, že 
jaro všechno změní. Těšíme se, až se budeme znovu nahřívat na sluníčku, až zase 
všechno rozkvete a my ucítíme příval energie.  

Co když ale stále zůstáváme uvězněni v minulosti a na nic nemáme energii? Jak 
se vlastně můžeme nejlépe psychicky připravit na jaro a na nový cyklus, který v 
přírodě právě začíná? 

Člověk je součástí přírody, která se na jaře probouzí z dlouhého snu. Energie, 
která byla předtím schována v zemi, se znovu dostává na povrch a všechno začíná 
znovu dýchat a vonět. 

Právě v tomto období bychom měli začít s jarním úklidem, který výrazně při-
spívá k pocitu vnitřní pohody, jelikož se u toho zbavíme nejen starého harampá-
dí, ale i nánosů minulosti, které nám stále brání v tom, abychom si pořídili něco 
nového a lepšího. Úklid je skutečně výborná věc, kterou můžeme v rámci psycho-
hygieny praktikovat v podstatě pořád, ale na jaře má zvláštní význam, jelikož jsme 
toho během těch několika zimních měsíců (nebo i let) jistě hodně nastřádali. A 
to nepočítám vánoční stromečky, které někteří z vás možná mají stále v obýváku! 

Moje babička měla vánoční stromeček vždy až do Velikonoc. Až poté usou-
dila, že by jej už mohla vyměnit za ošatku s vajíčky a pomlázkou pro koledníky. 
Byla jediná z celého činžáku, která namísto truhlíků s maceškami aranžovala před 
vchod opadaný vánoční strom. Babička měla problém cokoliv vyhodit a v jejím 
bytě jsme mohli vidět celou její minulost, včetně nepotřebných krabiček, sáčků, 
několika vrstev koberců nebo i rozbitých hrnečků.

Podobně i my máme tendenci lpět na naší minulosti a nevidět nové příležitos-
ti, které nám život přináší. Bojíme se vnést do našich životů změnu nebo cokoliv 
nového, jelikož na to ve skutečnosti není prostor. Proto je na jaře tak důležité prá-
vě zbavení se všeho zbytečného, co nám zabírá místo pro nové myšlenky, nápady 
nebo i práci. 

Všichni se vyvíjíme a časem se mění nejen náš šatník, ale i naše preference, 
zájmy nebo role, které zaujímáme ve společnosti. A je dobré tyto změny přijímat, 
abychom nezůstali uvězněni v minulosti. Pokud budeme pravidelně čistit náš 
životní prostor, budeme mít pocit radosti a také jistého fl ow, které je vždy zna-
kem toho, že si užíváme života i příležitostí. 

Zbavme se tedy všeho, co nám brání být tím člověkem, kterým chceme být.  A 
mimochodem, víte, že vše nepotřebné můžete v Jihlavě odložit např. do Re-use 
centra na Brtnické ulici? Tedy pokud ty naše staré kazety neudělají radost třeba 
našim vnukům nebo dokonce sběratelům. Mgr. Lucie Poláková

Psychoterapeutka a astroložka

Jarní úklid z pohledu psychoterapeutky
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Knihovna M. J. Sychry        

Kultura Žďár n. S.

Kino Vysočina

Program na měsíc březen 2022

POŘADY PRO DĚTI

� Dětské divadelní předplatné 
St 9. 3. 9.00, Městské divadlo / Diva-

dlo Za2 – Příbram VELKÁ DOBRO-

DRUŽSTVÍ MALÉHO BROUKA – 
Trvá 60 minut.

Ne 13. 3. 15.00, Městské divadlo / 
Divadlo Scéna Zlín KŘEMÍLEK A 

VOCHOMŮRKA - Trvá 60 minut.

� Kulturní minimum I.
Út 22. 3. 9.00; St 23. 3. 8.30 a 11.00, 

Městské divadlo / Divadlo Radost Brno 
RONJA, DCERA LOUPEŽNÍKA – 
Trvá 120 minut.

� Kulturní minimum II. 
St 30. 3. 9.00 a 11.00, Městské divadlo 

/ Divadlo SemTamFór Slavičín POVÍD-

KY Z JEDNÉ A DRUHÉ KAPSY – trvá 
65 minut.

� DIVADLA
� Divadelní předplatné KOMORNÍ
Po 7. 3. 19.00, Městské divadlo / 

Těšínské divadlo ŠUMAŘ NA STŘEŠE 
- Režie Petr Kracik.

� Divadelní předplatné ŽLUTÉ
Út 8. 3. 19.00, Městské divadlo 

/ Losers Cirque Company  THE 

LOSER(S) - Režie Matyáš Ramba, Petr 
Horníček. Trvá 70 min.  

Čt 10. 3. 19.00, Městské divadlo / 
Divadelní spolek Žďár, z. s. 

INSPEKTOR MÁ TĚŽKOSTI - 
Detektivní hra s prvky komedie fran-
couzského autora Roberta Thomase. Pře-
klad Jan Cimický, režie Martin Blažíček. 
V hl. rolích: Tamara Pecková Homolová, 
Adam Šteidl. Dále hrají: D. Bučková, N. 
Topinková, A. Stejskalová, V. Schaffer-
hans, P. Musil, V. Košťál, M. Blažíčková, 
J. Maruš a M. Blažíček. 

So 12. 3. 19.00, Městské divadlo / 
Léčivé divadlo Gabriely Filippi TERA-

PIE RODINOU - Hrají, zpívají a tančí 
Gabriela Filippi, Mario Kubec, Sofie K. 
Filippi a Ettore Gallotti. 

� Divadelní předplatné ZELENÉ
Čt 17. 3. 19.00, Městské divadlo / 

Divadlo Marianny Arzumanové ZAKO-

PANÝ PES - Režie M. Arzumanova, trvá 
75 minut.

� Divadelní předplatné KOMORNÍ
Po 28. 3. 19.00, Městské divadlo / 

Švandovo divadlo na Smíchově 
HADRY, KOSTI, KŮŽE - Režie M. 

Františák, hrají: M. Hanuš, L. Veselý, M. 
Anděl, A. Buršová, B. Pavlíková, D. Bare-
šová ad. Trvá 120 minut.

� KONCERTY
So 12. 3. 20.00, Dům kultury JELEN 

/ VĚCI & SNY

Pá 18. 3. 19.00, Dům kultury TOMÁŠ 

KLUS: CÍTÍM ŽĎÁR TOUR 2022

Po 21. 3. 19.00, Café u tety Hany 
MIROSLAV PALEČEK: PÍSNĚ 

DOMOVA - Pocta Jaroslavu Seifertovi.

� VÝSTAVY
1. 3. – 4. 4. Galerie Stará radnice 

HISPÁNSKÉ DNY / OBRAZY ŠPA-

NĚLSKÝCH VÝTVARNÍKŮ Út-pátek: 
(10-12 a 14-17), so, ne (14-17)

Do 31. 3. Městské divadlo VÝSTAVA 

FOTOGRAFIÍ - Otevřeno hodinu před, 
a během představení.

Předprodej vstupenek:  Pokladna DK 
(po 13-17), Informační centrum nám. 
Republiky, Kino Vysočina; ON-LINE 
předprodej: www.dkzdar.cz

Kinobál na stojáka se přesouvá
Únorová novinka s názvem Kinobál na 

stojáka v kině Vysočina se kvůli covidu 
přesouvá na 9. dubna. 

Pořadatelé museli akci zrušit kvůli 
povinné karanténě některých účinkují-
cích a části realizačního týmu. Prodané 
vstupenky zůstávají v platnosti, případ-
ně je lze vrátit osobně v pokladně DK 
či prostřednictvím e-mailu na dkzdar@
dkzdar.cz.

Čtvrtek 3. března

17.00 ZPRÁVA O ZÁCHRANĚ 

MRTVÉHO - Drama (Čes. / Slov. / 
Fran. 2021, ČD 2D

19.30 SRDCE NA DLANI - Last 
minute projekce. Komedie (Česko 
2022, 2D)

Pátek 4. března

17.00 V LÉTĚ TI ŘEKNU, JAK SE 

MÁM - Komedie (Slov. / Čes. 2022, 
2D)

19.30 BATMAN - Akční krimi (USA 
2022, T 12+ 2D ATMOS)

Sobota 5. března

14.30 PES - Komedie (USA 2022, T 
12+ 2D) 

17.00 OKUPACE – Drama s 13 
nominacemi na Českého lva (Česko 
2021, 15+ 2D)

19.30 BATMAN - Akční krimi (USA 
2022, ČD 12+ 2D)

Neděle 6. března

14.30 Tajemství staré bambitky 2 - 
Pohádka (Česko 2022, 2D)

17.00 BATMAN - Akční krimi (USA 
2022, ČD 12+ 2D)

Čtvrtek 10. března 

17.00 NEJHORŠÍ ČLOVĚK NA 

SVĚTĚ – Drama komedie (Norsko 
2021, T 12+ 2D)

19.30 BETLÉMSKÉ SVĚTLO - 
Komedie (Česko 2022, 2D ATMOS)

Pátek 11. března

17.00 IDENTITA ES - Dokument 
(Čes. / Slov. / Kan. 2022, ČD 2D)

19.30 BETLÉMSKÉ SVĚTLO - 
Komedie (Česko 2022, 2D ATMOS)

Sobota 12. března

14.30 PROMĚNA – Animovaná 
dobrodružná komedie (USA 2022, ČD 
3D) 

17.00 V LÉTĚ TI ŘEKNU, JAK SE 

MÁM - Komedie (Slov. / Čes. 2022, 
2D)

19.30 BATMAN - Akční krimi (USA 
2022, T 12+ 2D ATMOS)

Neděle 13. března

14.30 PROMĚNA – Animovaná 
dobrodružná komedie (USA 2022, ČD 
2D)

17.00 BETLÉMSKÉ SVĚTLO - 
Komedie (Česko 2022, 2D ATMOS)

Čtvrtek 17. března

14.30 Bio senior: SRDCE NA DLA-

NI - Komedie (Česko 2022, 2D)
17.00 MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST - 

Last minute projekce! Komedie (Čes-
ko 2022, 12+ 2D)

19.30 Filmový klub: NITRAM - 
Thriller (Austrálie 2021, T 15+ 2D)

Pátek 18. března

17.00 WEST SIDE STORY - Roman-
tický muzikál se sedmi nominace-
mi na Oskara (USA 2021, T 12+ 2D 
ATMOS)

20.00 BATMAN - Akční Krimi (USA 
2022, ČD 12+ 2D)

Sobota 19. března

14.30 TAJEMSTVÍ STARÉ BAM-

BITKY 2 - Pohádka (Česko 2022, 2D)
17.00 HAUTE COUTURE – Drama 

komedie (Francie 2021, ČD 2D)
19.30 OPERACE FORTUNA: 

RUSE DE GUERRE  - Akční komedie 
(USA / Čína 2022, T 2D)

Neděle 20. března

14.30 PROMĚNA – Animovaná 
dobrodružná komedie (USA 2022, ČD 
2D)

17.00 BETLÉMSKÉ SVĚTLO - 
Komedie (Česko 2022, 2D ATMOS)

Poznámka: v době uzávěrky ŽN ješ-
tě nebyly potvrzeny nové premiéry pro 
závěr měsíce. Sledujte www.dkzdar.cz

„BŘEZEN – MĚSÍC ČTENÁŘŮ“ 
3. 3. (16.15 – 18.00) VYKRESLI SE 

Z TOHO. Relaxace a inspirace ve 
výtvarném sebezkušenostním kurzu 
pro dospělé.

11. 3. (dopoledne) dětské odděle-
ní VYNÁLEZCE ALVA – ŠKOLA 

VYNÁLEZCŮ. Literární workshop 
s Jiřím W. Procházkou pro žáky 3. 
tříd ZŠ

18. 3. JOSEFSKÁ NOC

(Tradiční jarní kulturní akce)
� 17.00, přednáškový sál HANA 

MACHALOVÁ: CESTUJTE 

CHYTŘE, LEVNĚ A ČASTO. Jak 
cestovat lépe, na vlastní pěst, jak se 
vyhýbat davům turistů a skloubit 
rodinný a cestovatelský život v běž-
ných podmínkách zaměstnaných 
lidí.

� 19.00, internetová studov-
na KVĚTINOVÁ ARANŽMÁ S 

MARIÍ HORÁKOVOU 
� 19.00, přednáškový sál PRO-

MÍTEJ I TY! Krátké dokumenty 
ve stejnojmenném projektu: 

Šitkredit (31 min.) Neetic-
ké praktiky některých úvěrových 
firem a jejich dopady na osudy 
dlužníků. Dokument společnosti 
Člověk v tísni o novodobé lichvě, 
chudobě a sociálním vyloučení.

Tři dary (26 min.) Dokument 
Eriky Hníkové po stopách české 
pomoci v Afghánistánu. 

� 20.30, přednáškový sál POD 

PEPEREK BAND. Koncert.

24. 3. 17.00, přednáškový sál JAN 

KUČA: ATLAS LIDOVÝCH 

KROJŮ ČESKÉ REPUBLIKY. 
Představení nové knihy.

Březen, dětské odd., čítárna BUR-

ZA VYŘAZENÝCH ČASOPISŮ 

Výstavy v březnu:

Čechův dům, FOTOGRAFIE 

JOSEFA TOMKA

Galerie u Sychry, FOTO P. B. 
Snímky Pavla Bezděčky

PŘIPRAVUJEME 

1. 4. (18.00 - 22.00) dětské odd. 
PoNOCování S ANDERSENEM. 
Tradiční celostátní akce. Sice ještě 
bez nocování, ale přesto v potemně-
lé knihovně plné tajemství. Určeno 
pro děti 1. - 5. tříd, zaregistrovaných 
v knihovně  Přihlášky v dětském 
oddělení (omezený počet míst).

ČESKÝ ZNAKOVÝ JAZYK PRO 

ZAČÁTEČNÍKY. Lektorka Lucie 
Dokulilová. Více: lickova@knihzdar.
cz

Senior Point knihovna
2. 3. od 9.00, přednáškový sál 

ALZHEIMER PORADNA. 
Pomoc pečujícím a blízkým. Kon-
zultace předem objednejte na tel.: 
733 629 018 u Mgr. Marcely Rýpa-
lové.

4. 3. (9-10 hod.) přednáškový sál 
ZDRAVOTNÍ MONITORING 

S VZP. Bezplatné měření tlaku a 
analýza tělesných hodnot, info o 
příspěvcích z fondu prevence ap. 

8. 3; 22. 3. od 9.00,| přednáškový 
sál KOORDINAČNÍ CVIČENÍ 

PRO SENIORY S ROMANOU 

SOCHOVOU

14. 3., přednáškový sál 
KNIHOVNA SENIORŮM. Cyk-
lus přednášek pro předem přihláše-
né seniory (zdarma)

� (8.00 – 9.30) Stanislav Miku-

le: Světla a stíny baroka

� (10.00 – 11,30) Bláznit je lid-

ské aneb Jak se žije s duševním 

onemocněním. Přednáška pracov-
nic Klubu v 9, Oblastní charity.

16. 3. 16.00, přednáškový sál 
SENIOR BEZ NEHOD – OHLE-

DUPLNĚ A BEZPEČNĚ. Zába-
va, poučení a fakta v originálním 
divadelním představení. Užitečné 
informace k bezpečnosti chodců, 
řidičů, cyklistů i cestujících hro-
madnou dopravou. Krom mode-
rátora a živých herců se pobavíte 
u předtočených scén s Jaroslavou 
Obermaierovou a Jiřím Štědro-
něm. Ojedinělý projekt pro zvýšení 
bezpečnosti seniorů v dopravním 
provozu.

22. 3. 9.00, internetová studov-
na ZÁKLADY PRÁCE S POČÍ-

TAČEM A INTERNETEM. Lek-
tor Jiří Nedělka, pět úterních lekcí 
zdarma.

23. 3. 15.30, přednáškový sál 
MACRAMÉ DÍLNA. Tvořivé 
odpoledne, domů si odnesete hoto-
vý výrobek. Přihlášky a poplatek za 
materiál předem v dospělém oddě-
lení, kapacita 10 osob.

28. 3., přednáškový sál 
KNIHOVNA SENIORŮM - Cyk-
lus přednášek pro předem přihláše-
né seniory (zdarma).

� (8.00 – 9.30) Josef Valůch: 

Zdravý selský rozum pro dobu 

informační

� (10.00 – 11.30) Přírodověd-

ná přednáška Pavla Bezděčky

VYCHÁZKY PRO VEŘEJNOST

5. 3. Kořenice – Ratiboř – Polepy 

– Kolín (13 km) 6.55 nádr. ČD
12. 3. Křižanov – Vídeň – Mos-

tiště - Velké Meziříčí (13 km) 8.20 
nádr. ČD

19. 3. Herálec – Křižánky – Milo-

vy (10 km) 9.30 autobus
26. 3. Jarní Vysočinou - Havlíč-

kův Brod (12 km) 8.15 nádr. ČD

Prosíme o respektování covidových 
nařízení. Změna programu vyhra-
zena, aktuálně na www.kctzdarnad-
sazavou.cz a ve vývěskách KČT u 
nádraží ČD.

Klub českých turistů
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Žďárské noviny

Současné a budoucí projek-

ty města, veškeré koncepční a 

strategické materiály a dal-

ší zajímavosti nyní najdeme 

na speciálním webu města 

https://saarplan.cz.

Jak vysvětluje starosta Martin 
Mrkos (Žďár-ŽM), důvodem tema-
ticky zaměřených webových stránek 
je přehlednost. Nyní již nemusíme 
složitě hledat rozvojové projekty a 
s nimi související strategické doku-
menty, které se na běžných strán-
kách města potkávaly s výstupy 
agend samospráv a státní správy. 

Tradiční žďárské stránky https://
www.zdarns.cz/ s širokým zábě-
rem ze života města nadále fungují. 
Občan tak má dva zdroje, kde hle-
dat informace. 

Dle slov starosty specializova-
ný web pootvírá pomyslné okno 
do budoucnosti Žďáru. Prezentu-

je i veškeré koncepční a strategic-
ké materiály z oblastí urbanismu, 
architektury, modrozelené i podni-
katelské infrastruktury, bydlení či 
moderní energetiky města.

Slovo „saar“ připomíná latinský 
název Žďáru a dobu, kdy se kolem 
kláštera rozvíjelo město a rostla 
vzdělanost obyvatelstva. Zároveň je 
i zkratkou složenou z počátečních 
písmen slov: strategie, architektura a 
rozvoj (saar). Slovo „plan“ odkazuje 
k současným projektům i výhledu 
do budoucna. 

„Web pojímáme jako výkladní skříň 
našeho města, protože za posledních asi 
osm let projekty realizujeme na jiných 
principech,“ vysvětluje starosta Mrkos. 
Cílem jsou širší souvislosti a nadča-
sová udržitelná řešení. Město je ote-
vřeno spolupráci s odborníky a jejich 
zkušenostem. 

„Dobré řešení totiž nenavrhne poli-
tik nebo úředník. Úředníci mají zajis-

tit hladký průběh realizace projektu, 
komunální politici zase přinášet vize a 
vytvářet podmínky pro vznik dobrých 
projektů a jejich vlastní fyzickou reali-
zaci,“ míní starosta Mrkos.

Jak dodává, rozvoj města není jen o 
nových stavbách, ale i revitalizacích 
a rekonstrukcích. Stávající budovy či 
veřejné prostory ve své době dobře 
fungovaly, ale dnes již potřebují nový 
impuls a soudobé řešení.

Na stejném webu najdeme nosné 
dokumenty, jako je např. i Katalog 
bydlení či podklady k architektonic-
kým soutěžím. Ta nejaktuálnější je 
k návrhu Informačního turistického 
centra pro Zelenou horu. Můžeme 
tu nahlédnout i do nedávného výzku-
mu kvality života ve Žďáru nad Sáza-
vou, který zpracoval Ústav empiric-
kých výzkumů. Žďár patřil do trojice 
českých měst vybraných do pilotní-
ho projektu, a tak můžeme z pohledu 
Žďáru různě srovnávat. -lko-

Rozvoj Žďáru má svůj web

Čekající skupinky u silnice značí, že za pár chvil tu 
vypukne podívaná. Je svatého Valentýna a tento svátek 
musí parta recesistů ze Žďárské Ligy Mistrů tradičně 
oslavit. 

A už vybíhají. Asi šest párů sportovců vymóděných 
v barvách zamilovaných. Někteří v tričkách a kraťasech, 
odvážlivci v plavkách. Ovšem teplá čepice a šála nemůže 
chybět. Je únor a se západem slunce začíná přituhovat. 

Na přechodu nadšence pouští kamion a zdraví je klaxo-
nem. Od roku 2017 Valentýnové běhají stejnou trasu po 
ulici Nádražní. Na kruhové křižovatce se otočí a metou 
zpět. Ozývá se nápěv hitu Lucie Bílé Láska je láska. Ještě 
zapózovat pro fotografy. To již téměř všichni běžci mají 
pořádnou husinu a těší se na horký nápoj. Mají radost, že 
letos mohli navázat na pětiletou tradici, kterou jim loni 
naboural covid. Zvou všechny na další ročník. Nejstar-
ším běžcem v partě je 82letý maratonský veterán Alois 
Bradáč.  -lko-

SPORTOVCI ze Žďárské Ligy Mistrů se 14. února oděli do 
valentýnského a vyběhli Žďárem. Uprostřed osrdíčkovaných 
běžkyň nejstarší účastník Alois Bradáč.

 Foto: Lenka Kopčáková

Žďárští Valentýni opět vyběhli

Seniorské divadlo
Zájemci o Divadelní předplatné pro 

seniory se mohou nahlásit u služby v 
Klubu seniorů na Dolní ul., v úterý od 
8.30 do 9.30 hod., nejpozději do 29. 
března 2022.

Představení by probíhala od podzi-
mu, více ve vedlejším článku. Bližší 
informace také najdete v klubových 
vývěskách a na https://seniori-zdar8.
webnode.cz/  

Turistika
20. 3. Žďár - Křivý rybník - U Kříž-

ku - prameny Oslavy – Hamry (10 
km) sraz 13.00 nádraží

27. 3. Brno - Kamenný vrch - nej-

větší lokalita konikleců. Další pro-
gram a jeho změna dle aktuální situa-
ce. (2 km+6) 8.15 nádraží

3. 4. Grejdy – po nově vyznačeném 

žďárském okruhu-Veselíčko (7 km) 
13.00  nádraží

10. 4. Škrdlovice – Dářko – Račín, 

kamenná mohyla (8 km) 11.40 Žiž-
kova.

Novinku v podobě odpoledních 
divadelních představení pro seniory 
zvažuje od letošního podzimu zařa-
dit městská organizace Kultura Žďár. 

Podobný projekt již běží na přání 
seniorů v řadě českých divadel. Star-
ším lidem vyhovuje dřívější návrat 
domů. Žďárský provozovatel nyní 
zjišťuje názor dříve narozených divá-
ků na tuto možnost v našem městě. 

Jak vysvětluje ředitelka Kultury 
Žďár Tamara Pecková, předběžný 
zájem o plánovanou novinku v příš-
tí divadelní sezóně (podzim 2022 
– jaro 2023) potřebují organizátoři 
znát již nyní. To kvůli finanční nároč-
nosti programu. 

„Divadelní představení v rámci seni-
orské skupiny by začínalo v odpoled-
ních hodinách, nejspíš v neděli od 17 
hodin, a součástí abonmá by byla tři 
až čtyři představení. Pokud vás tedy 

Senioři, máte v divadle zájem
o odpolední představení? 

1., 8., 15., 22. a 29. 3. (8.30 - 9.30) 
Klub seniorů, 2. p., dv. č. 212: InfOR­

mAční ScHůzKy PRO členy 

– Podrobné informace a přihlášky na 
akce, na zájezd (26. 4.)na východ-
ní Moravu, členský příspěvek na rok 
2022. Pravidelná Klubová setkání jsou 
i nadále kvůli covidu odložena.

Březnové akce:
� Po, út, st a čt, obvyklé termíny 

cVIčení V BAzénU A TělO­

cVIčně (tyto pohybové aktivity spl-
ňují kritéria pro příspěvek zdravotních 
pojišťoven svým pojištěncům). 

� 4. 3. v 8.15 sraz účastníků v 
hale ČD, směr Brno: Dům umění 
- „OSOBnOST eSTeR KRUm­

BAcHOVé“.

� 17. 3. v 8.15 sraz účastníků v hale 
ČD, směr Havlíčkův Brod: RyBí 

ReSTAUrace

� 24. 3. 7.15 sraz účastníků v hale 
ČD, směr Praha: Šternberský palác – 
fAlzA? fAlzA! Výstava padělků 
vzácných obrazů z archivu Národní 
galerie Praha. 

5. a 6. 3. . mDDr. zuzana Stárko-

vá, nám. Republiky 63, ZR 1 (731 533 
340)

12. a 13. 3. zubní péče mUDr. 

Konečný, Žďárská 73, Nové Město 
n/M. (566 618 060)

19. 3. zubní péče mUDr. Jan Šmí-

dek, Palackého nám. 32, N. Město 
n/M. (566 524 615)

20. 3. BlADenT s.r.o., Štursova 
111, N. Město n/M. (566 616 904)

26. a 27. 3. mUDr. Olga Semerádo-

vá, Palachova 35, ZR 6 (774 430 777)
Ordinační doba: 9.00-12.00, aktuál-

ní LPS sledujte na www.nnm.cz.

Poliklinika Žďár: jen víkendy a svát-
ky (7.30-19.30), tel. 566 690 211.

nemocnice nové město

� DOSPělí: Pracovní dny (15.00–
20.00) Emergency, tel. 566 801 850; 
Víkendy a svátky (9.00–20.00) Emer-
gency, tel. 566 801 850.

� DěTI: Pracovní dny (15.30–7.00) 
ambulance dětského odd., tel. 566 801 
365; Víkendy a svátky (8.00–20.00) 
ambulance bolesti, budova č. 14, dolní 
část areálu, tel. 566 801 670. -red-

Sportovní hala Bouchalky

� So 5. 3. v 10.00 a 13.00 znojmo 

(1. liga – juniorky); v 10.00 a 13.00 
Brno (1. liga – junioři)

� So 26. 3. v 10.00 a 13.00 Drá-

sov (1. liga – junioři); v 10.00 a 13.00 
Hrotovice (krajský přebor – muži)

Tělocvična zŠ Palachova: 

� So 12. 3. v 10.00 a 12.00 Třebíč 
(kraj. přebor – kadetky)

nabídka zaujala, dejte nám prosím 
do konce března vědět nezávazně svůj 
zájem,“ obrací se Tamara Pecková na 
starší příznivce žďárského divadla.

Lidé tak mohou učinit e-mailem na 
dkzdar@dkzdar.cz, nebo vyplněním 
dotazníku v pokladně Domu kultury 
(po:13-17 h.), na TIC ve Staré rad-
nici, v Kině Vysočina (ve dny promí-
tání) či na Městském úřadě. -lko-
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Zelený internet
i na Žďársku

od 245 Kč

Bez sekání. Bez starostí.

Na zelenou.

nordictelecom.cz

Na pultech Rynku

Rynek místo plné chutí
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